Theo. Crisi etiā gracia se vsq; ad illos exten dit. qui mortui extiterūt qz̄ p̄ eum resurgemus. non solum nos. h̄ et qui fuerūt ante mortui. fecit et misericordiā cū patribus nostris. scdm̄ qz̄ eoz spem et desiderium impleuit. vnde sequit̄. Et memorari testamētū sui sancti. illius sez de q̄ dicitur. benedicens benedicam tibi. et multiplicabo te.

Multiplicatus est enim abraham in omnibus gentibus per imitationem fidei eius adoptatis in filios. Et etiam patres videntes suos filios talia benefacere cepisse gaudent et recipiunt misericordiam in seipsum. Unde sequitur. Iurandum quod iuravit ad abraham patrem nostrum daturus se nobis. Basil. Nemo autem audiret quod iurasset dominus abrahe ad iurandum sit promptus sicut in furor de deo dicitur non significat passionem sed punitionem. sic neque deus iurat ut homo sed verbum eius loco iuramenti nobis ad veritatem exprimitur inmutabili sententia quod promissus est a patre. s.

Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati suamur illi.

Unde dicit. Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati suamur illi. Duo predicta non facile reperiet aliquis se committentia. plures enim evitant pericula huiusmodi gloriosa pueri sicut sceleris peccatores qui de carcere ex indulgentia regia absoluntur. eorum gaudet alij gloria sed ob hanc periculis coguntur sicut milites bellicosi vitam meliorem amplectentes securitate multociens caruerunt. Sed si cornu et saluat et glorificat saluat quidem eripiet a manibus hostium non leuiter sed verifice ut non sit ultra timendum. Et hoc est quod dicit. ut sine timore.

Orige. Vel ait crebro de hostium manu aliqui liberantur sed non absque timore. Cum enim metus et diffidentiam ante secesserint. et sic de inimicorum manu quod eruat. liberatus est quidem sed non sine timore. id dicit quod christi aduentus sine timore nos a manibus hostium eripi fecit. non enim eorum insidias sensimus sed repente ab eis nos segregatis. eduxit ad sortis proprietate mansionem.

In sanctitate et iusticia coram ipso omnibus diebus nostris.

Opibus. Et hoc est quod dicit. In sanctitate et iusticia. Est enim sanctitas apta circa deum equitas. Iusticia vero que est circa homines. puta quod aliquis reverentem respiciat diuinam. et quo ad homines laudabiliter ouerlet. Dicit autem non coram hominibus ut hypocrite volentes hominibus placere sed coram deo sicut hi quorum commendatio non est ab hominibus sed a deo. et hoc non semel aut ad tempus sed singulis diebus et quod diu imperent. unde dicit omnibus diebus nostris. Beda. Nam qui vel ante mortem ab eius funco discedit vel immundicia quilibet siue in iusticia fidei sue sinceritate amaculat. vel coram hominibus tantum et non coram deo. sanctus et iustus esse ostendit. nondum profecte de manu spiritualium inimicorum liberatus domino fuit. Sed exemplo veterum samaritanae dijs gentium pariter et demonio huire conat.

Et tu puer propheta altissimi vocaberis. pre

Cris. Quia exortum nobis cornu salutis ex domo dauid dixerat quod per ipsum et gloriam participamus et dispensatio in misericordia vitauimus.

Criso. Glorificat zacharias dominum quod fecit nos sibi huire euz plena fiducia. non carnalis ut iudei in sanguine victimarum. sed spiritualiter in bonis

Ambro. Pulchre cum de domino propheta ret. ad prophetam suam ha ouertit. ut hoc quod

sbis enim ante faciem domini parare vias eius.

benefactum esse dominus signaret. ne cum publica numeraret. sua quasi ingratus tacuis-

se videre. unde dicit. Et tu puer propheta altissimi. Orige. ideo reor zachariam festinasse ut loqueretur ad puerum. quod sciebat eum post paululum in heremo moraturus. nec se eius posse habere preciam.

Ambro. Sed fortasse quod octo diebus infantem alloquitur. verum si tenemus superiora. intelligimus profecto quod potuit vocem patris natus audire. quod matris salutacionem antequam nascere audiuisset. sciebat propheta alias esse aures propheta. quod spiritu dei non corporis etate reseruant. habebat intelligendi sensum qui exultandi habebat affectum. Beda. Nisi forte putandus est zacharias. propter eos qui aderant potius instruendo futura sui filij que dudum per angelum didicerat. mox ut loqui potuit predicare voluisse. audiant arriam quod christum quem iohannes propheta dicitur prebatur. altissimum vocat. sicut in psalmo dicitur. homo natus est in ea et ipse fundavit eam altissimum.

Cris. Sicut autem regibus similitones sunt qui eis viciniores existunt sic iohannes cum esset amicus spiritus sancti de ipse eius aduentum precessit. et hoc est quod subditur. Prebis enim ante faciem domini parare vias eius. Alii enim prophete emimus christi misterium predicauerunt hic vero propius predicauit ut eum ceteris indicaret.

Greg. xix. mora. Quisquis aures predicando a foridibus viciorum corda audientium mundat. vementis sapientie ad eorum viam preparat.

Ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum.

Theo. Qualiter precur sor via domini parauit. exponit subdens. Ad dandam scientiam salutis plebi eius. Salus dominus ihesus est. data est autem plebi scientia salutis id est christi a

iohane. qui testimonium prebatur de christo. Beda. Qui enim ihesu id est saluatoris nomine exponere desiderans salutis mentionem frequenter. Sed ne temporalem salutem promitti putarent. subdit. in remissionem peccatorum eorum. Theo. Non enim aliter cognitus esset deus. nisi plebi peccata dimisisset. Dei enim est peccata dimittere. Beda. Verum iudei christum suscipere. sed antichristum malum expectare. quod non intus a peccati domino. sed foris ab humane vilitatis iugo cupiunt liberari.

Per viscera misericordie dei nostri in quibus visitauit nos oriens ex alto.

Theo. Quia deus peccata nobis dimisit. non propter opera nostra sed propter misericordiam suam. ideo ouementem addidit. Per viscera misericordie dei nostri.

Cris. Quam quidem misericordiam non ipsimet inquireres inueniemus. sed desuper nobis deus aperuit. Unde sequitur. In quibus scilicet misericordie opibus visitauit nos. assumpta carne. oriens ex alto. Grecus. In altis permanens tamen in terris presens. non diuisionem paciens. neque circumscriptioem quod intellectus noster apprehendere non potest. nec vlla serie verborum exprimere.

Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent ad dirigēdos pedes nostros in viam pacis.

Beda. Recte crist⁹ oriens vocat⁹ qz nos bis ortus vere lucis aperuit. Vñ dicitur Illuminare his qui in tenebris et i umbra mortis sedēt. Cris.

Tenebras hic appellat non materiales s; errorem et a fide distantias. **Basi.** Tenebrosa em erat plebs gētilis q̄ ydozoru cultu grauabat⁹ donec lux orta dissipet caliginem et splendorē veritatis expādit. **Greg. ii.** mora. Umbra vero mortis obliuio mētis accipiē. Sicut em mors hoc qd̄ interficit. agit vt non sit in memoria. **Vnde.** Iudeoz popul⁹ q̄ dei oblit⁹ fuerat. dicit⁹ in umbra mortis sedere. Umbra ec mortis mors carnis accipiē. **Quia** sic vera mors ē qua anima sepat⁹ a deo. ita umbra mortis est q̄ caro sepat⁹ ab anima. vñ voce martirū dicitur. Operuit nos umbra mortis. p̄ verbum etiā mortis imitatio diaboli qui mors in apocalipssi dicit⁹ designat⁹. qz sicut umbra iuxta qualitatē corporis ducit. ita actiones iniquoz de specie imitacionis eius expmunt. **Cris.** Recte aut dicit sedent non ei ambulabam⁹ in tenebris. s; sedebam⁹. **The.** Non solū aut oriēs dñs his qui in tenebris sedēt illuminat. sed aliqd̄ amplius facit. Vñ sequit⁹. Ad dirigēdos pedes nros in viā pacis. Via pacis ē via iusticie ad quā direxit pedes id ē affect⁹ animaz nostrarū. **Greg.** in ome. Tunc em gressus nostros in viam pacis dirigimus. qñ p̄ illud acti onū iter p̄gimus. in quo ab autoris nri gta non discordem⁹. **Ambro.** Simul et illud aduerte q̄ paucis elizabet h̄ q̄ multis zacharias p̄phetizat. et vterqz sancto impletus spū loquebat⁹. s; discipula suatur vt mulier discere magis que diuina sit studeat q̄ docere.

Puer aut crescebat et confortabatur spiritu. et erat in desertis vsqz ad dies ostensionis sue ad israhel.

Beda. Predicator penitēcie futur⁹. vt liberi⁹ auditores suos a mudi illecebris erudicō sufferat. p̄ meua in desertis trāsigit vitam. vñ dicit⁹. **Puer** autē crescebat. **Theo.** Scdm̄ corporalē etatē. et con

fortabat⁹ spiritu. Simul em cum corpe spūale donum crescebat. et spū epaciones in eo magis ac magis ostendebant. **Origē.** vel crescebat spū nec in eadem pmanebat mensura qua ceperat sed semp crescebat spū in eo. semp volūtas eius ad meliora tendēs habebat. p̄fecti suos et mēs diuinius. aliquid ostemplabat⁹. Exercebat se memoria vt pura in thesauro suo recōderet. Addit aut et confortabat⁹. infirma em est huāna natura. Legimus ei caro infirma. Confortada ē itaqz spū. spiritus em p̄mptus. multi confortant⁹ carne. athleta dei spiritu roborādus ē. vt sapientiam carnis elidat. **Vnde** recessit fugiens tumultuz vrbū p̄pter frequentia. sequit⁹ ei. Et erat in desertis. vbi purior aer est. celū apcius. et familiarior deus. vt quia nendū bat t. ini et p̄dicacōis temp⁹ aduene

rat. vacaret orōmibus et cum angelis ouerfare appellaret dñm. et illū audiret dicentem. ecce assum. **Theo.** vel erat in desertis vt extra multo tum malicia nutrire et vt nemine verere arguere. Si em fuisset in mūdo. forte fuisset amicia et ouerfacōe hoim deprauatus. simul etiā vt ellz fide dignus qui p̄dicatur⁹ erat xp̄m occultabat⁹ aut in desertis. donec placuit deo ip̄m israelitico populo demonstrare. vñ sequit⁹. **Vsqz** ad diem ostensionis sue ad israhel. **Ambro.** Pulchre aut tēpus quo fuit in vtero p̄pheta describit⁹. ne marie presencia taceat. sed temp⁹ filei infacie. eo qz p̄ncipia matris dommi in vtero roborat⁹. qui infantis impedita nescuit.

Beda. Nasciturus in carne dei filius sic de vrgine natus virginitatis sibi decus ondit esse ḡtissimum ita pacatissimo tēpore seculi p̄creatur. qz paces querere dicit. et pacis sedatores. inuiser e designatur. nullam aut potuit maius esse pacis indicū q̄ vna totuz orbē descripcōe concludi. cuius moderator augustus. Tāta duodecim annis circa tempus dominice natiuitatis pace regnavit. vt bellis toto orbē sopitis p̄phete p̄sagium ad litteraz videat implese. **Vñ** de dicit⁹. factum est aut in diebus illis.

CAPIT. II.

Actum est aut in diebus illis. Exijt edictum a cesare augusto vt describeret vniuersus orbis. hec descriptio p̄ma facta ē a p̄fide syrie cyrino. Et ibant omnes vt p̄siterentur singuli in ciuitatez suam. Ascendit autē et ioseph a galilea de ciuitate nazaret in iudeā ciuitatem dauid que vocat⁹ bethleem. eo qz esset de domo et familia dauid. vt p̄siteretur cuz maria desposata a sibi vxore pregnante.

Exijt edictum a cesare augusto vt describeret vniuersus orbis. hec descriptio p̄ma facta ē a p̄fide syrie cyrino. Et ibant omnes vt p̄siterentur singuli in ciuitatez suam. Ascendit autē et ioseph a galilea de ciuitate nazaret in iudeā ciuitatem dauid que vocat⁹ bethleem. eo qz esset de domo et familia dauid. vt p̄siteretur cuz maria desposata a sibi vxore pregnante.